

Sacred Scriptures—the Foundations of Faith

By Elder Quentin L. Cook
Of the Quorum of the Twelve Apostles

Święte pisma — podstawa wiary

Starszy Quentin L. Cook
Kworum Dwunastu Apostołów

October 2024 general conference

We cannot underestimate the significance of sacred scriptures both in conversions and in remaining faithful in the gospel.

My wife, Mary, and I recently saw a T-shirt with the picture of a book and a message on the front which read, “Books: The Original Handheld Device.”

I thought about this interesting message and how significant handheld devices of all kinds have become. Upon further contemplation, I realized that any device or even one equipped with artificial intelligence will never be as important or significant as the spiritual guidance that comes from divine revelation.

Whether handheld or digital, the Holy Bible and the Book of Mormon: Another Testament of Jesus Christ provide spiritual guidance and teaching from Jesus Christ, the Savior of the world. We treasure these books for their profound role in documenting God’s direction to ancient prophets and people and the guidance they provide for our own personal lives.

Combined with the teachings of living prophets, these sacred scriptures provide doctrinal direction for us in today’s world. These scriptures are most powerful when they give instruction, correction, comfort, and consolation to individuals and families who seek guidance from the Lord.

The scriptures, combined with spiritual inspiration from the Holy Spirit, continue to be the primary source that facilitates the conversion of those who have broken hearts and contrite spirit—and desire to follow Jesus Christ. The scriptures

Nie możemy umniejszać znaczenia pism świętych zarówno w procesie nawrócenia, jak i w wiernym trwaniu w ewangelii.

Wraz moją żoną, Mary, widzieliśmy ostatnio koszulkę z nadrukiem przedstawiającym książkę i przesłaniem, które brzmiało: „Książka: pierwsze urządzenie przenośne”.

Pomyślałem o tym interesującym przesłaniu i o tym, jak ważne stały się wszelkiego rodzaju urządzenia przenośne. Po dalszych rozważaniach zdałem sobie sprawę, że żadne urządzenie czy nawet urządzenie wyposażone w sztuczną inteligencję nigdy nie będzie tak ważne czy znaczące, jak duchowe przewodnictwo, które płynie z boskiego objawienia.

Niezależnie od tego, czy jest to wersja drukowana czy cyfrowa, Biblia Święta i Księga Mormona. Kolejne Świadcstwo o Jezusie Chrystusie zapewniają duchowe przewodnictwo i nauki od Jezusa Chrystusa, Zbawiciela świata. Cenimy te księgi za ich doniosłą rolę w dokumentowaniu wskazówek danych przez Boga prawnym prorokom i ludom oraz za przewodnictwo, jakie zapewniają w naszym osobistym życiu.

W połączeniu z naukami żyjących proroków te święte pisma dostarczają nam w dzisiejszym świecie doktrynalnych wskazówek. Te fragmenty z pism świętych mają największą moc, gdyż niosą pouczenie, napomnienie, pocieszenie i ukojenie poszczególnym osobom i rodzinom, które poszukują przewodnictwa Pana.

Pisma święte, w połączeniu z duchowym natchnieniem od Ducha Świętego, nadal stanowią główne źródło ułatwiające nawrócenie tym, którzy mają złamane serce i skruszonego ducha, oraz pragną podążać za Jezusem Chrystusem. Pi-

help build a foundation that can withstand the adversary's constant efforts to undermine faith.

New converts have blessed and been the lifeblood of the Church throughout its history. One example is particularly precious to me. When I was a young bishop, two marvelous sister missionaries were teaching the William Edward Mussman family. The father, a very capable lawyer, was general counsel of a major corporation. His devoted wife, Janet, was helping the family strive to live a more Christlike life.

Their exceptional son and daughter, both in their early 20s, were also being taught. All four had received the lessons and were attending church. The sister missionaries had emphasized reading the Book of Mormon and praying for a testimony of that sacred scripture. Remarkably, the family prayerfully read the entire Book of Mormon in a short time.

The stake missionaries, both of whom were prior ward Relief Society presidents, accompanied them to sacrament meetings.

As the family was nearing baptism, they received a barrage of literature critical of the Church. This was before the internet, but the material filled a large cardboard box.

The sister missionaries invited me as a recently called 34-year-old bishop to help answer the questions being raised. When we gathered in their living room, the large box of pamphlets critical of the Church was in the middle of the room. I had prayerfully approached this assignment. During the opening prayer, the Spirit whispered to me, "He already knows it is true." This was important. The sisters believed that the rest of the family already had a testimony. They were unsure about the father.

I immediately informed him that the Spirit had prompted me that he already had a testimony. "Was that true?" He looked at me intently and said that the Spirit had confirmed the truth of the Book of Mormon and the Church to him.

I then asked whether it would be necessary to review the pamphlets, if they already had a spiritual confirmation.

The father replied that it would not be necessary. The rest of the family concurred with his answer.

He said he did have a significant question: One reason they had received so much literature

świątę pomagają w budowaniu fundamentu, który może stawiać opór nieustannym wysiłkom przeciwnika w podważaniu wiary.

Nowo nawróceni członkowie błogosławią Kościół i są jego siłą napędową na przestrzeni dziejów. Jeden przykład jest dla mnie szczególnie cenny. Kiedy byłem młodym biskupem, dwie zdumiewające misjonarki nauczały rodzinę Williama Edwarda Mussmana. Ojciec, bardzo zdolny prawnik, był głównym radcą prawnym w dużej korporacji. Jego oddana żona, Janet, pomagała rodzinie wieść życie na wzór Chrystusa.

Ich wyjątkowi syn i córka, oboje w wieku około 20 lat, również byli nauczani przez misjonarki. Cała czwórka była nauczana i chodziła do kościoła. Misjonarki kładły nacisk na czytanie Księgi Mormona i modlitwę o świadectwo na temat tego świętego pisma. W nadzwyczajny sposób rodzina w duchu modlitwy przeczytała całą Księgę Mormona w krótkim czasie.

Misjonarki w paliku, a każda z nich wcześniej służyła jako prezydent Stowarzyszenia Pomocy w okręgu, towarzyszyły im podczas spotkań sakramentalnych.

Gdy rodzina zbliżała się do chrztu, otrzymała mnóstwo krytycznych publikacji o Kościele. Było to jeszcze przed erą internetu. Te materiały do czytania wypełniały duże kartonowe pudło.

Misjonarki poprosiły mnie, jako niedawno powołanego 34-letniego biskupa, abym pomógł odpowiedzieć na postawione pytania. Kiedy zebraliśmy się w ich salonie, na środku stało duże pudło z broszurami zawierającymi krytykę Kościoła. Podszedłem do tego zadania w duchu modlitwy. Podczas modlitwy na rozpoczęcie Duch wyszeptał mi: „On już wie, że to prawda”. To było ważne! Siostry uważały, że reszta rodziny ma już świadectwo. Nie były pewne co do ojca.

Natychmiast poinformowałem go, że Duch odpowiedział mi, iż ma on już świadectwo. Zapytałem, czy to prawda. Spojrzał na mnie uważnie i powiedział, że Duch potwierdził mu prawdziwość Księgi Mormona i Kościoła.

Zapytałem wtedy, czy konieczne jest przeglądanie tych broszur, jeśli rodzina ma już duchowe potwierdzenie.

Ojciec odpowiedział, że nie będzie to konieczne. Reszta rodziny przystała na jego odpowiedź.

William powiedział, że miał pewną znaczącą wątpliwość: jednym z powodów, dla których ro-

opposing the Church was that they were members of another faith. In addition, he had made a large pledge to help build a new chapel for that faith. He informed me that the sister missionaries had taught him about the importance of tithing, which he gratefully accepted, but he wondered if it would be wrong to also honor the pledge he had previously made. I assured him that payment of the pledge would be both honorable and appropriate.

The Mussmans with their son, daughter-in-law, and daughter.

The entire family was baptized. One year later they were sealed as a family in the Oakland California Temple. I was privileged to be present. The son completed law school, passed the California Bar Exam, and immediately served a faithful mission in Japan. I have watched over the years as the succeeding generations have remained faithful to the gospel. I was privileged to officiate at the sealing of one of the granddaughters.

The conversions that are occurring in our day are equally remarkable. Last June, Coach Andy Reid, head football coach of the Kansas City Chiefs, and I, along with others representing our faith and other faiths, spoke in a multifaith event at the Riverside Church in New York City. Coach Reid emphasized second chances and responding to invitations and opportunities, which is what the gospel of Jesus Christ is all about. The next morning, with our wives, Tammy Reid and Mary, we attended the sacrament meeting at the Manhattan Second Ward. It was a spiritual service. There were many new converts in the congregation. Five recently baptized members, four men and one young man, were among the Aaronic Priesthood members passing the sacrament. I am happy to report that a similar influx of new members is happening throughout the Church.

We are grateful for the noticeable increase in those who respond to sacred invitations, change their lives, and accept the opportunity to follow Jesus Christ. They enter the covenant path through faith, repentance, baptism, and confirmation as taught in the Holy Bible and the Book of Mormon.

We cannot underestimate the significance

dzina otrzymywała tak wiele publikacji przeciwnych Kościołowi, było to, że należała do innego wyznania. Ponadto zobowiązał się on do pomocy w budowie nowej kaplicy dla tego wyznania. Poinformował mnie, że misjonarki nauczały go o znaczeniu dziesięciny, co z wdzięcznością przyjął, ale zastanawiał się, czy dotrzymanie przyrzeczenia, które wcześniej złożył, byłoby czymś niewłaściwym. Zapewniłem go, że opłacenie zobowiązania będzie zarówno honorowe, jak i właściwe.

Mussmanowie wraz z synem, synową oraz córką.

Cała rodzina została ochrzczona. Rok później zapieczętowano ich jako rodzinę w Świątyni Oakland w Kalifornii. Miałem przywilej bycia tam obecnym. Ich syn ukończył studia prawnicze, zdał kalifornijski egzamin adwokacki (California Bar Exam) i natychmiast rozpoczął wierną służbę na misji w Japonii. Przez lata obserwowałem, jak kolejne pokolenia tej rodziny pozostają wierne ewangelii. Miałem zaszczyt udzielać zapieczętowania jednej z ich wnuczek.

Nawrócenia, które mają miejsce w naszych czasach, są równie niezwykle. W czerwcu ubiegłego roku Andy Reid, pierwszy trener drużyny Kansas City Chiefs w futbolu amerykańskim, i ja, wraz z innymi osobami reprezentującymi naszą wiarę, przemawialiśmy podczas międzywyznaniowego wydarzenia w kościele Riverside w Nowym Jorku. Trener Reid położył nacisk na znaczenie dawania drugiej szansy oraz reagowania na zaproszenia i okazje, czyli na to, na czym polega ewangelia Jezusa Chrystusa. Następnego ranka wraz z naszymi żonami, Tammy Reid i Mary, uczestniczyliśmy w spotkaniu sakramentalnym w Drugim Okręgu Kościoła na Manhattanie. To było duchowe nabożeństwo. Wśród członków kongregacji było wielu nowo nawróconych. Pięciu niedawno ochrzczonych członków, czterech mężczyzn i jeden młody mężczyzna, wraz z innymi posiadaczami Kapłaństwa Aarona, roznosiło sakrament. Miło mi zakomunikować, że podobny napływ nowych członków ma miejsce w całym Kościele.

Jesteśmy wdzięczni za zauważalny wzrost liczby osób, które odpowiadają na święte zaproszenia, zmieniając swoje życie i przyjmując możliwość podążania za Jezusem Chrystusem. Wkraczają one na ścieżkę przymierza poprzez wiarę, pokutę, chrzest i konfirmację, zgodnie z naukami Biblii Świętej i Księgi Mormona.

Nie możemy umniejszać znaczenia pism

of sacred scriptures both in conversions and in remaining faithful in the gospel. The ancient prophets described in the Book of Mormon knew about the mission of Jesus Christ and taught His gospel. The Book of Mormon helps us draw closer to God as we learn, understand, and apply its teachings. The Prophet Joseph Smith taught, “A man [or woman] would get nearer to God by abiding by [the book’s] precepts, than by any other book.”

To know that the Book of Mormon is the word of God, we need to read, ponder, and pray about it and then act according to its precepts. The prophet Moroni promised that God will reveal the truth of the book to us as we pray with a sincere heart, with real intent, and with faith in Christ. Studying the Book of Mormon is essential for enduring conversion.

As we contemplate the relationship between the Bible and the Book of Mormon as handheld devices, one might ask a question. How useful and complementary do you think two books would be if the Lord declared they would be joined together and “become one in thine hand”? That is what the Lord declared concerning the “stick of Judah,” the Bible, and the “stick of Joseph,” the Book of Mormon.

In many significant respects, the Book of Mormon provides fundamental doctrine that enhances and builds upon the Bible. The doctrine of the Atonement of Jesus Christ is a profound example.

The Bible provides an accurate account of the mortal ministry of Jesus Christ, including His death and Resurrection. The Book of Mormon is more explicit about the Atonement of Jesus Christ, something prophets explained in detail prior to His death.

The heading to Alma chapter 42 reflects the doctrinal significance of the Atonement of Jesus Christ.

It reads: “Mortality is a probationary time to enable man to repent and serve God—The Fall brought temporal and spiritual death upon all mankind—Redemption comes through repentance—God Himself atones for the sins of the world—Mercy is for those who repent—All others are subject to God’s justice—Mercy comes because of the Atonement—Only the truly penitent are saved.”

świętych zarówno w procesie nawrócenia, jak i w wiernym trwaniu w ewangelii. Starodawni prorocy opisani w Księdze Mormona wiedzieli o misji Jezusa Chrystusa i nauczali Jego ewangelii. Księga Mormona pomaga nam zbliżać się do Boga, kiedy poznajemy, rozumiemy i stosujemy jej nauki. Prorok Józef Smith nauczał: „[Ta księga] przybliży do Boga ludzi przestrzegających jej nauk bardziej niż jakakolwiek inna księga”.

Aby przekonać się, że Księga Mormona jest słowem Boga, musimy ją czytać, rozważać i modlić się na jej temat, a następnie postępować zgodnie z zawartymi w niej naukami. Prorok Moroni obiecał, że Bóg objawi nam prawdziwość tej księgi, jeśli będziemy się modlić w szczerości serca, ze szczerą intencją i z wiarą w Chrystusa. Studiowanie Księgi Mormona jest niezbędne do trwałego nawrócenia.

Kiedy rozpatrujemy związek pomiędzy Biblią a Księgą Mormona w kontekście urządzeń przenośnych, można zadać pytanie: Na ile użyteczne i komplementarne byłyby dwie księgi, gdyby Pan oświadczył, że zostaną połączone i będą „[stanowiąc] jedno w twoim ręku”? Oto, co Pan powiedział o „drewnie Judy”, czyli Biblii, i „drewnie Józefa”, czyli Księdze Mormona.

Pod wieloma istotnymi względami Księga Mormona podaje fundamentalną doktrynę, która wzbogaca Biblię i opiera się na niej. Doktryna Zadośćuczynienia Jezusa Chrystusa jest tego doniosłym przykładem.

Biblia podaje dokładny opis doczesnej posługi Jezusa Chrystusa, w tym Jego śmierci i Zmartwychwstania. Księga Mormona dobitniej przedstawia Zadośćuczynienie Jezusa Chrystusa, co prorocy szczegółowo objaśniali przed Jego śmiercią.

Wprowadzenie do 42. rozdziału Ks. Almy odzwierciedla doktrynalne znaczenie Zadośćuczynienia Jezusa Chrystusa.

Czytamy w nim: „Życie doczesne jest czasem próby, który umożliwia człowiekowi odpokutowanie i służbę Bogu. Upadek spowodził śmierć doczesną i duchową na całą ludzkość. Odpokupienie nastąpi przez pokutę. Sam Bóg zadośćuczyni za grzechy świata. Miłosierdzie jest dla tych, którzy odpokutują. Wszyscy inni podlegają sprawiedliwości Boga. Miłosierdzie przychodzi z powodu Zadośćuczynienia. Tylko naprawdę skruszeni zostaną zbawieni”.

President Russell M. Nelson has said, “I promise that as you prayerfully study the Book of Mormon every day, you will make better decisions—every day.” He also promises that if “you daily immerse yourself in the Book of Mormon, you can be immunized against the evils of the day.”

As I mentioned, I was impressed with the concept of the original handheld device—a book. However, I recognize the incredible significance of the internet in the world today. One modern handheld device can provide the information that historically has filled a major library. We are grateful to live in such a time as this. I am particularly grateful that it allows sacred books and Church materials to be available digitally. The internet is a powerful tool for studying the gospel. Today, many people share scriptures with friends using technology. The Book of Mormon app, for example, is a wonderful way to introduce friends to the Book of Mormon and can easily be shared in normal and natural ways wherever you may be.

While the internet provides many blessings, unfortunately, like the written pamphlets critical of the Church I described earlier, it has also been used to create doubt and undermine faith in precious gospel principles. It can be part of the “evils of the day” that President Nelson mentioned.

The adversary and those who assist him, knowingly or unwittingly, have created on the internet the equivalent of the box full of written material critical of the Church I described earlier, intended to draw you away from God’s truth.

The issues raised to create doubt over the years have been remarkably similar. This is especially true when you compare our day with the 1960s, when I was in my 20s.

The scriptures teach us to use judgment and be wise in all things. The internet can be used in a positive way or a destructive way.

Both long-term members and those newly studying the gospel need to be intentional about what they view. Do not entertain immor-

Prezydent Russell M. Nelson powiedział: „Obiecuję, że kiedy w duchu modlitwy będziecie studiować Księgę Mormona każdego dnia, będziecie podejmować lepsze decyzje —każdego dnia”. Obiecuje On również, że „jeśli codziennie będziecie zagłębiać się w Księgę Mormona, zostanieie zaszczepieni przeciw złu tego dnia”.

Jak wspomniałem, byłem pod wrażeniem koncepcji pierwszego urządzenia przenośnego — książki. Zdaję sobie jednak sprawę z niesamowitego znaczenia internetu we współczesnym świecie. Jedno współczesne urządzenie przenośne może dostarczyć informacji, które w przeszłości wypełniały dużą bibliotekę. Jesteśmy wdzięczni, że żyjemy w takich czasach, jak obecne. Jestem szczególnie wdzięczny za to, że święte księgi i materiały kościelne są dostępne w formie cyfrowej. Internet jest potężnym narzędziem do studiowania ewangelii. Obecnie wielu ludzi udostępnia fragmenty z pism świętych znajomym, korzystając z rozwiązań techniki. Na przykład aplikacja Księga Mormona jest wspaniałym sposobem na przedstawienie Księgi Mormona znajomym, i można ją łatwo udostępniać w zwyczajny i naturalny sposób, bez względu na miejsce pobytu.

Chociaż internet dostarcza wielu błogosławieństw, to niestety, podobnie jak opisane przeze mnie wcześniej broszury zawierające treści krytyczne wobec Kościoła, wykorzystuje się go również do wzbudzania wątpliwości i podważania wiary w cenne zasady ewangelii. Po części może stanowić on „zło tego dnia”, o którym wspomniał Prezydent Nelson.

Przeciwnik i ci, którzy mu asystują, świadomie lub nieświadomie, stworzyli w internecie odpowiednik pudła pełnego materiałów treści krytycznych wobec Kościoła, które opisałem wcześniej, a które mają na celu odciągnięcie was od Bożej prawdy.

Kwestie podnoszone w celu wzbudzenia wątpliwości na przestrzeni lat były zadziwiająco podobne. To spostrzeżenie jest szczególnie trafne, gdy porówna się nasze czasy z latami 60., kiedy miałem około dwudziestu lat.

Pisma święte uczą nas, abyśmy posługiwali się osądem i byli mądrzy we wszystkim. Internetu można używać w pozytywny lub destrukcyjny sposób.

Zarówno członkowie z długim stażem, jak i osoby, które zaczynają studiować ewangelię, muszą świadomie podchodzić do tego, co widzą.

al, dishonest, or unrighteous material. If you do, algorithms can lead you down a path that destroys faith and impairs your eternal progression. You can be acted upon positively or negatively. Seek righteousness and avoid dark internet rabbit holes and doomscrolling. Fill your life with positive, righteous ideas; be joyful; have fun but avoid foolishness. There is a difference. The thirteenth article of faith is a marvelous guide. Above all, immerse yourself regularly in the Book of Mormon, which will draw the Spirit into your life and help you discern truth from error.

My counsel for those who have in any way deviated from the covenant path is to return to the sacred scriptures, prophetic guidance, religious observance in the home, and the music of faith. Every soul is precious to the Lord. We need you! The Lord needs you, and you need Him! You will always be welcome. During my many years of Church service, I have cherished the wonderful people who returned to the covenant path and then served and blessed everyone they loved or with whom they came in contact.

The sacred scriptures and living prophets are a major way a loving Heavenly Father makes His plan of happiness available to all His children.

I bear my sure witness of the divinity of Jesus Christ and the reality of His Atonement, in the name of Jesus Christ, amen.

Nie podejmujcie się lektury treści niemoralnych, nieuczciwych czy nieprawych. W przeciwnym razie algorytmy mogą poprowadzić was ścieżką, która niszczy wiarę i osłabia wasz wieczny postęp. Oddziaływanie w waszą stronę może być pozytywne lub negatywne. Szukajcie prawości i unikajcie ciemnych zakamarków internetu i natłoku negatywnych informacji — tak zwanego „przewijania zagłady”. Wypełnijcie swoje życie pozytywnymi, prawymi pomysłami, bądźcie radośni, bawcie się dobrze, ale unikajcie głupoty. Jest różnica pomiędzy dobrą zabawą a głupotą. Trzynasty Artykuł wiary zawiera zdumiewające przewodnictwo. Przede wszystkim regularnie zagłębiajcie się w treść Księgi Mormona, co przyciągnie Ducha do waszego życia i pomoże wam odróżnić prawdę od fałszu.

Tym, którzy w jakikolwiek sposób zboczyli ze ścieżki przymierza, radzę, aby zwrócili się ponownie do pism świętych, do proroczego przewodnictwa, aby powrócili do praktyk religijnych w domu oraz do muzyki wiary. Każda dusza jest cenna dla Pana. Potrzebujemy was! Pan was potrzebuje, a wy potrzebujecie Jego! Zawsze będziecie mile widziani. W czasie mojej wieloletniej służby w Kościele ceniłem wspaniałych ludzi, którzy powrócili na ścieżkę przymierza, a następnie służyli i błogosławili wszystkie osoby, które kochali, lub z którymi się zetknęli.

Pisma święte i żyjący prorocy są głównym narzędziem, za pomocą którego kochający Ojciec Niebieski udostępnia Swoją plan szczęścia wszystkim Swoim dzieciom.

Składam swoje pewne świadectwo o boskości Jezusa Chrystusa i realności Jego Zadośćuczynienia, w imię Jezusa Chrystusa, amen.